JORNAL DE
PORTARIAS

Informativo da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO I - n. 6 - 22 a 28 de junho de 2014

PORTARIA N.º 519/GR, DE 13 DE JUNHO DE 2014

A Reitora da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 9º, inciso XVII do Reg-
imento Geral, e tendo em vista o contido no Memorando nº 27/2014, de 10/06/2014,
resolve prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar – PAD, em fase de Sindicância, reconduzida pela
Portaria nº 462/GR, de 16/05/2014, visando prosseguir na apuração dos fatos constan-
tes no processo nº 23083.003904/2013-42. Ana Maria Dantas Soares, Reitora.

PORTARIA Nº 49 DE 01 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Instituto de Biologia da
Universidade Federal Rural do Rio de
Janeiro, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo item XIV do Art. 15 do
Regimento das Unidades Universitárias,
RESOLVE Designar os servidores docentes
PEDRO CESAR NEHME DE AZEVEDO, SIAPE
386321, CPF: 494.401.287-04 ROSA
MARIA NARCOS MENDES SIAPE 1006829,
CPF: 842.399.727-87 e ANA CLAUDIA
DOS SANTOS BRASIL SIAPE 1217103, CPF:
868.644.677-91 para, sob a presidência
do primeiro, constituírem a Comissão de
Procedimento Administrativo, a nível de
Sindicância, para apurar fato relacionado
no processo 23083.000735/2014-70 no
prazo de 30 (trinta) dias.     PROFª. SOLANGE
VIANA PASCHOAL B.BRANDOLINI.Diretora
do Instituto de Biologia

PORTARIA Nº 82/IV, DE 6 DE JUNHO DE
2014

A Diretora do Instituto de Veterinária da
UFRRJ, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 67, inciso XVI do Regimento
das Unidades e Subunidades Acadêmicas
e considerando o que consta no processo
nº 23083.012457/2013-12, resolve
designar Shana de Mattos Oliveira
Coelho, Professor Adjunto, matrícula
SIAPE nº 1722406, CPF nº 054.668.217-
05, Sergio Gaspar de Campos, Professor
Associado, matrícula SIAPE nº 386268,
CPF nº 694.008.497-53, e Fernando
Augusto Curvello, Professor Associado,
matrícula SIAPE nº 387286, CPF nº
156.834.787-15, para sob a presidência
da primeira, constituírem Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, com
o objetivo de apurar fatos referentes
à conduta inapropriada da residente
Médica Veterinária Priscila Soares Ferreira
junto ao Centro Cirúrgico do Hospital
Veterinário, relatados no processo nº
23083.012457/2013-12. A Comissão
tem prazo de 60 (sessenta) dias a contar
da publicação no Rural Semanal. Miliane
Moreira Soares de Souza, Diretora do
Instituto de Veterinária.

PORTARIA No 032, DE 11 DE JUNHO DE 2014.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
previstas nos Regimentos Internos desta
Instituição, Delegação de Competência
atribuída pela Portaria nº 027/GR, datada de
13/01/2014, e demais dispositivos legais,
resolve:	 Designar MILIANE MOREIRA
SOARES DE SOUZA (Docente, SIAPE n°
2212438, CPF n° 010.761.987-32), LUENA
NASCIMENTO NUNES PEREIRA (Docente,
SIAPE nº 1715840, CPF nº 021.434.587-
46) e MARIO CESAR NEWMAN DE QUEIROZ
(Docente, SIAPE nº 00304662-1, CPF nº
720.668.907-82), para, sob a presidência
do primeiro, constituírem Comissão de
Sindicância incumbida de apurar no
prazo de 30 (trinta) dias, de acordo com
a legislação vigente, os fatos abordados
no Processo n° 23083.000449/2014-12.
Prof. César Augusto Da Ros, Pró-Reitor de
Assuntos Estudantis

JORNAL DE PORTARIAS/UFRRJ | ed. n. 6 | 02

PORTARIA Nº 60 DE 14 DE MAIO DE 2014

A Diretora do Instituto de Biologia da
Universidade Federal Rural do Rio de
Janeiro, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela alínea XVII do
Art. 67 do Regimento Geral da UFRRJ,
RESOLVE, Agradecer e elogiar os
servidores ALEXANDRE RAVELLI NETO,
SIAPE 0386830, CPF 324.668.467-72;
JOECILDO FRANCISCO ROCHA SIAPE
1195003, CPF 558.337.135-87 e
FABRÍCIO DUARTE DE ALMEIDA SIAPE
1836906, CPF 071.165.487-50 pelos
trabalhos realizados junto a Comissão
de Procedimento Administrativo,
a nível de Sindicância, que apurou
os fatos relacionados  no processo
23083.012451/2013-45.  Profª SOLANGE
VIANA PASCHOAL BLANCO BRANDOLINI,
Diretora do Instituto de Biologia

PORTARIA No 031, DE 10 DE JUNHO DE
2014.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS
ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO,
no uso das atribuições previstas nos
Regimentos Internos desta Instituição,
Delegação de Competência atribuída
pela Portaria nº 027/GR, datada de
13/01/2014, e demais dispositivos
legais, RESOLVE:	 Designar MILIANE
MOREIRA SOARES DE SOUZA (Docente,
SIAPE n° 2212438, CPF n° 010.761.987-
32), LUENA NASCIMENTO NUNES
PEREIRA (Docente, SIAPE nº 1715840,
CPF nº 021.434.587-46) e MARIO CESAR
NEWMAN DE QUEIROZ (Docente, SIAPE
nº 00304662-1, CPF nº 720.668.907-
82), para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Sindicância
incumbida de apurar no prazo de 30
(trinta) dias, de acordo com a legislação
vigente, os fatos abordados no Processo
n° 23083.008588/2012-14.

Prof. César Augusto Da Ros
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis
UFRRJ – Matrícula SIAPE nº 2571720

JORNAL DE PORTARIAS/UFRRJ | ed. n. 6 |  03

Portaria nº 13/PROAF, de 16 de Junho de
2014

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS
FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO, usando das
suas atribuições que lhe confere o Artigo
80, Inciso VIII do Regimento da Reitoria e
dos Órgãos Subordinados, resolve
designar, PAULO HENRIQUE CORREIA
CHAVES, Assistente em Administração,
Siape 1618454, CELESTE QUEZADA
LEITE, Nutricionista, Siape 1662298,
ELISANGELA CANEDO DOS SANTOS,
Administrador, siape 2555829, GLAUCIUS
LEANDRO DE SOUZA ALVES LOPES,
Assistente em Administração, siape
1615937, GLAUCIA DA SILVA  BATISTA,
Técnico em Assuntos Educacionais,
siape 1847103, LUCIENE FRANÇA SILVA,
Auxiliar de Saúde, siape 1531724,
JOSUÉ GONÇALVES BAHIA, Assistente
em Administração, siape 0387678,
ADILSON CAMPOS RANGEL, Assistente
em Administração, siape 0385564 ,
GIL MOURA MOREIRA, Assistente em
Administração, siape 140308, FERNANDO
HUGO VIZELLA DE MIRANDA, Assistente
em Administração, siape 0140675, JOSE
FERNANDES DA COSTA, Contador, siape
0386634, ANDRÉ DE OLIVEIRA ESKENAZI,
Assistente em Administração, siape
1667473, para compor a Câmara Técnica
de Aquisições e Serviços da UFRRJ.
NIDIA MAJEROWICZ,          Pró-reitora de
Assuntos Financeiros

PORTARIA Nº 82/IV, DE 06 DE JUNHO DE 2014

A Diretora do Instituto de Veterinária da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 67, inciso XVI do Regimento das Unidades e Subunidades Acadêmicas e considerando
o que consta no processo nº 23083.012457/2013-12, resolve designar Shana de Mattos
de Oliveira Coelho, Professor Adjunto, Siape nº 1722406, CPF nº 054.668.217-05, Sergio
Gaspar de Campos, Professor Associado, matrícula Siape nº 386268, CPF nº 694.008.497-
53, e Fernando Augusto Curvello, Professor Associado, matrícula Siape nº 387286, CPF nº
156.834.787-15, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, com o objetivo de apurar fatos referentes à conduta inapro-
priada da residente Médica Veterinária Priscila Soares Ferreira junto ao Centro Cirúrgico
do Hospital Veterinário, relatados no processo nº 23083.012457/2013-12. A comissão
tem prazo de 60 (sessenta) dias a contar da publicação no Rural Semanal. Miliane Moreira
Soares de Souza. Diretor do Instituto de Veterinária.

Reitora: Ana Maria Dantas | Vice-Reitor: Eduardo Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de
Oliveira Silva | Pró-Reitora de Assuntos Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar
da Ros | Pró-Reitora de Ensino de Graduação: Ligia Machado | Pró-Reitora de Extensão: Katherina Coumendouros
| Pró-Reitor  de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvi-
mento Institucional: Valdomiro Neves || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | Coordenadora de Comuni-
cação Social: Cristiane Venancio || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. |
CEP: 23890-000 | Tel: (21) 2682-2915 | E-mail: comunicacao@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa
Universitária | Tiragem desta edição: 500 exemplares

Expediente

DELIBERAÇÃO Nº 29, DE 06 DE MAIO DE 2014

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RUAL DO RIO DE JANEIRO, tendo
em vista a decisão tomada em sua 199ª Reunião Extraordinária, realizada em 06 de maio
de 2014, considerando o que consta no Processo nº 23083.002153/2014-28, resolve criar
as seguintes unidades organizacionais (Coordenadorias e seus respectivos Núcleos) a serem
vinculadas à Pró-Reitoria de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional (PRO-
PLADI), conforme segue:

I – Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional – CODIN
1.1	 – Núcleo de Tratamento de Dados Institucionais – NTDI
1.2	 - Núcleo de Elaboração e Registro da Informação – NERIN
1.3	 - Núcleo de Elaboração e Acompanhamento do Orçamento – NEACO
1.4	 - Núcleo de Elaboração e Acompanhamento de Processos Institucionais – NEAPI

II – Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação – COTIC
2.1 – Núcleo de Governança da Tecnologia da Informação e Comunicação – NGTIC
2.2 – Núcleo Estratégico de Desenvolvimento de Aplicativos Institucionais – NEDAI
2.3 – Núcleo de Tecnologia da Rede Institucional – NUTRI
2.4 – Núcleo de Apoio e Suporte aos Usuários – NASUS
2.5– Núcleo de Pesquisa e Desenvolvimento em Tecnologia da Informação e Comunicação –
NPDTIC

III – Coordenadoria de Projetos de Engenharia e Arquitetura – COPEA
3.1 – Núcleo de Projetos de Arquitetura – NUPARQ
3.2 – Núcleo de Projetos de Engenharia – NUPENG
3.3 – Núcleo de Informação e Registro de Projetos de Engenharia e Arquitetura – NIRPEA
3.4 – Núcleo de Acompanhamento de Execução de Obras – NAEXO

IV – Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

ANA MARIA DANTAS SOARES
Presidente